

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**CHINA PUTIAN FOOD HOLDING LIMITED**

**中國普甜食品控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：01699)

**截至2020年6月30日止六個月  
的中期業績公佈**

中國普甜食品控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年6月30日止六個月(「回顧期間」)的未經審核簡明綜合中期財務報表，連同截至2019年6月30日止六個月(「同期」)的比較數字。

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至2020年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	323,530	334,097
銷售成本		<u>(272,892)</u>	<u>(285,460)</u>
毛利		50,638	48,637
其他收入及虧損淨額	5	4,315	5,456
生物資產公允值變動減銷售成本所產生的收益	11	4,607	20,082
銷售及分銷開支		(17,059)	(13,608)
行政開支		(21,944)	(19,678)
融資成本		(11,731)	(11,671)
衍生金融負債公允值變動所產生的收益		<u>—</u>	<u>8,202</u>
除稅前溢利		8,826	37,420
稅項	6	<u>—</u>	<u>—</u>
期間溢利	7	<u>8,826</u>	<u>37,420</u>
期間其他全面收入／(虧損)，扣除所得稅： 其後可能重新分類至損益的項目：			
換算海外業務的匯兌差額		<u>(7,445)</u>	<u>(2,004)</u>
期間其他全面虧損，扣除所得稅		<u>(7,445)</u>	<u>(2,004)</u>
期間全面收入總額		<u>1,381</u>	<u>35,416</u>
本公司擁有人應佔期間溢利		<u>8,826</u>	<u>37,420</u>
本公司擁有人應佔期間全面收入總額		<u>1,381</u>	<u>35,416</u>
每股盈利			
基本及攤薄(每股人民幣分)	9	<u>0.47</u>	<u>1.98</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2020年6月30日

	附註	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	551,311	563,128
使用權資產		91,837	95,507
生物資產	11	19,637	18,093
物業、廠房及設備已付按金		<u>10,000</u>	<u>10,000</u>
		<u>672,785</u>	<u>686,728</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		74,436	64,745
生物資產	11	173,448	184,201
貿易應收款項	12	131,044	135,221
已付按金、預付款項及其他應收款項		159,412	157,727
已質押銀行存款		4,080	3,075
現金及銀行結餘		<u>18,578</u>	<u>8,841</u>
		<u>560,998</u>	<u>553,810</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	13	20,173	22,774
應計款項、已收按金及其他應付款項		33,608	29,156
借款	14	387,197	401,424
租賃負債		13,746	14,332
遞延收入		<u>77,394</u>	<u>65,003</u>
		<u>532,118</u>	<u>532,689</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>28,880</u>	<u>21,121</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>701,665</u>	<u>707,849</u>

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
	附註	
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項	17,326	20,891
租賃負債	6,018	6,595
應付股東款項	5,253	8,548
遞延收入	<u>2,046</u>	<u>2,174</u>
	<u>30,643</u>	<u>38,208</u>
<b>資產淨值</b>	<u>671,022</u>	<u>669,641</u>
<b>權益</b>		
股本	77,894	77,894
股份溢價及儲備	<u>593,128</u>	<u>591,747</u>
<b>總權益</b>	<u>671,022</u>	<u>669,641</u>

# 簡明綜合中期財務報表附註

## 截至2020年6月30日止六個月

### 1. 編製基準

截至2020年6月30日止六個月的簡明綜合中期財務資料已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十六的披露規定編製。該等財務資料已根據歷史成本法編製，惟財務資產及財務負債乃按公允值列賬除外。除另有指明外，簡明綜合中期財務資料乃以人民幣(「人民幣」)呈列，而所有價值已湊整至最接近千位。簡明綜合中期財務資料未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

#### 持續經營

於2020年6月30日，本集團的借款約人民幣387,197,000元將於一年內到期。本集團償還借款或延長到期日的的能力可能導致對本集團持續經營能力產生重大疑慮。儘管會產生上述結果，簡明綜合中期財務報表乃按持續經營基準編製，其有效性取決於本集團未來營運之成功、產生足夠現金流量以應付其到期之責任之能力，以及將其借款再融資或重組之能力，使本集團能夠應付其未來營運資金及融資需求。

董事會經考慮以下各項後認為，本集團有能力於來年維持按持續基準經營：

- (i) 本集團正採取措施嚴格控制各種成本，務求業務達致盈利及正現金流；
- (ii) 本集團已從不可換股票據持有人及不可換股債券持有人取得延期，以將不可換股票據及不可換股債券之到期日延後至2021年5月31日；
- (iii) 本集團正在與多家銀行磋商，以取得必要融資滿足本集團近期的營運資金及財務需要；
- (iv) 董事會正考慮採取不同方法，透過各類集資活動加強本公司的資本基礎，包括但不限於尋求新的投資及業務機會、本公司新股之私人配售、公開發售或供股；及
- (v) 本公司主要股東蔡晨陽先生願意為本集團提供財務支持，以使本集團能夠持續經營及於到期時償還其負債。

鑒於上述措施及安排，並考慮到與本集團當前業務及財務計劃有關的現金流量預測，董事會確信本集團將具備充足營運資金，在其財務責任到期時償還。因此，董事會認為，以持續經營基礎編製該等簡明綜合中期財務報表屬恰當。倘持續經營假設不適用，則可能須作出調整以反映資產可能需要按除彼等現在簡明綜合財務狀況表收錄以外之金額變現之情況。此外，本集團可能須撥備可能產生之其他負債，並須分別將非流動資產及負債重新分類為流動資產及負債。簡明綜合中期財務報表並無反映該等調整的影響。

## 2. 重大會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務資料應與本集團截至2019年12月31日止年度的綜合中期財務報表一併閱讀。

截至2020年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表所用會計政策及計算方法與編製本集團截至2019年12月31日止年度的年度財務報表所採納者相同。於本中期期間，本集團已首次應用由香港會計師公會頒佈於本期間強制性生效的若干新訂或經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。

## 3. 分部資料

本集團現時以一個經營分部經營，即銷售豬肉及生豬業務。單一管理團隊向本集團的行政總裁蔡晨陽先生（即首席經營決策者）作出匯報，後者按整個業務的年度綜合業績全面分配資源及評估表現。因此，本集團並無個別呈列分部資料。

於報告期內，所有收入乃源自中華人民共和國（「中國」）的客戶，而本集團幾乎所有非流動資產均位於中國。

## 4. 收入

收入指已售貨品的發票淨值，不包括增值稅或其他銷售稅。按主要產品或服務劃分的客戶合約收入分類如下：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核)
於某一時間點確認		
—零售豬肉	203,627	172,977
—批發豬肉	103,509	144,737
—零售凍肉	12,999	10,979
—批發商品豬	<u>3,395</u>	<u>5,404</u>
	<u><u>323,530</u></u>	<u><u>334,097</u></u>

## 5. 其他收入及虧損淨額

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核)
有關以下各項的利息收入：		
— 銀行存款	21	29
— 遞延收入攤銷	128	128
總利息收入	149	157
出售生豬糞的收益	—	85
出售生物資產的收益	2,316	1,062
政府補助金(附註)	1,483	4,202
雜項收入	392	60
出售物業、廠房及設備的虧損	(25)	(110)
	<u>4,315</u>	<u>5,456</u>

### 附註：

政府補助金包括由本集團於中國經營的一家附屬公司根據地方政府機關的補貼政策，就興建豬隻養殖場及屠宰場所收取的補貼收入。本集團一家附屬公司所收取的補貼收入在收取時於綜合損益及全面收益表內確認，且毋須達成特定條件。有關興建豬隻養殖場及屠宰場的該等政府補助金乃確認為遞延收入。於年內確認的政府補助金屬非經常性。概無與該等政府補助金有關的任何未達成條件或或然因素。

## 6. 稅項

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
— 香港	—	—
— 中國	—	—
期內所得稅總額	<u>—</u>	<u>—</u>

## 7. 期間溢利

期間溢利乃經扣除下列各項後得出：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核)
員工成本，包括董事酬金		
薪金及其他酬金	9,357	11,251
退休計劃供款	139	497
總員工成本	<u>9,496</u>	<u>11,748</u>
物業、廠房及設備折舊	14,571	15,653
使用權資產折舊	3,726	—
預付租賃款項攤銷	—	2,189
總折舊及攤銷	<u>18,297</u>	<u>17,842</u>

## 8. 股息

本公司董事不建議就截至2020年6月30日止六個月派付任何股息(截至2019年6月30日止六個月：人民幣零元)。

## 9. 本公司擁有人應佔每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 人民幣千元 (未經審核)	2019年 人民幣千元 (未經審核)
用於計算每股基本盈利的本公司擁有人應佔盈利	<u>8,826</u>	<u>37,420</u>

  

	截至6月30日止六個月	
	2020年 千股 (未經審核)	2019年 千股 (未經審核)
股份數目		
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<u>1,889,000</u>	<u>1,889,000</u>



截至2020年及2019年6月30日止六個月，計算每股攤薄盈利並不假設本公司購股權獲行使，因為該等購股權的行使價高於股份的平均市價。

## 10. 物業、廠房及設備的變動及使用權資產

期內，本集團分別收購樓宇、廠房及機器、辦公室設備、汽車以及在建工程約人民幣零元(2019年：人民幣零元)、人民幣1,406,000元(2019年：人民幣126,000元)、人民幣21,000元(2019年：人民幣6,000元)、人民幣零元(2019年：人民幣3,000元)及人民幣2,183,000元(2019年：人民幣3,228,000元)。

期內，本集團並未訂立任何新租賃安排，因此未確認任何新增使用權資產及租賃負債。

## 11. 生物資產

生物資產的變動如下：

	種豬 人民幣千元	商品豬 人民幣千元	總計 人民幣千元
於2019年1月1日(經審核)	18,883	149,262	168,145
因購買增加	3,422	297,410	300,832
因飼養增加(飼料成本及其他)	9,485	174,275	183,760
轉撥	(9,584)	9,584	—
因棄用及死亡減少	(114)	(9,064)	(9,178)
因銷售減少	(850)	(474,635)	(475,485)
公允值變動減銷售成本	<u>(3,149)</u>	<u>37,369</u>	<u>34,220</u>
於2019年12月31日及2020年1月1日(經審核)	18,093	184,201	202,294
因購買增加	3,857	152,596	156,453
因飼養增加(飼料成本及其他)	4,837	66,410	71,247
轉撥	(5,789)	5,789	—
因棄用及死亡減少	(42)	(5,834)	(5,876)
因銷售減少	(1,523)	(234,117)	(235,640)
公允值變動減銷售成本	<u>204</u>	<u>4,403</u>	<u>4,607</u>
於2020年6月30日(未經審核)	<u>19,637</u>	<u>173,448</u>	<u>193,085</u>

附註：

本集團於2020年6月30日及2019年12月31日的生物資產已按中誠達資產評估顧問有限公司(「估值師」)所進行的估值為基準得出。基於生物資產的性質可為該等資產提供市場釐定價格，故公允值減銷售成本已按於2020年6月30日及2019年12月31日的市場釐定價格，就豬種及生命週期的成長階段等特性調整後，

使用市場法釐定。生物資產的公允值變動減銷售成本所產生的收益約人民幣4,607,000元(同期確認的收益：約人民幣20,082,000元)已於截至2020年6月30日止六個月的損益賬內直接確認。

## 12. 貿易應收款項

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	132,062	135,331
減：信貸虧損撥備	<u>(1,018)</u>	<u>(110)</u>
	<b><u>131,044</u></b>	<b><u>135,221</u></b>

貿易應收款項之公允值與其賬面值相約。

於2020年6月30日及2020年1月1日，概無來自客戶合約的貿易應收款項。

本集團一般容許介乎於交付時以現金付款至60–90天的信貸期，視乎客戶的信用狀況及與客戶的業務關係長短而定。於2020年6月30日及2019年12月31日，貿易應收款項按發票日期的賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30天內	53,030	35,730
31天至90天	77,246	88,915
91天至180天	1,289	10,681
180天以上	<u>497</u>	<u>5</u>
	<b><u>132,062</u></b>	<b><u>135,331</u></b>

貿易應收款項乃以人民幣計值。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

### 13. 貿易應付款項及應付票據

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	6,573	12,524
應付票據	<u>13,600</u>	<u>10,250</u>
	<u><b>20,173</b></u>	<u><b>22,774</b></u>

於下列日期，貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30天內	1,667	4,067
31天至90天	2,345	3,359
91天至180天	<u>2,561</u>	<u>5,098</u>
	<u><b>6,573</b></u>	<u><b>12,524</b></u>

購買若干貨品的平均信貸期一般介乎15天至90天。

本集團一般自其供應商取得60天(2019年：60天)以內的信貸期。應付票據於報告期末起計十二個月(2019年：十二個月)內到期。

## 14. 借款

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
借款—有抵押	383,322	378,424
借款—無抵押	<u>3,875</u>	<u>23,000</u>
	<u><b>387,197</b></u>	<u><b>401,424</b></u>

	於2020年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2019年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
按以下利率計息借款：		
—按浮動利率計息之銀行借款	139,135	138,958
—按固定利率計息之其他無抵押借款	3,875	23,000
—按固定利率計息之不可換股票據	100,478	98,536
—按固定利率計息之不可換股債券	<u>143,709</u>	<u>140,930</u>
	<u><b>387,197</b></u>	<u><b>401,424</b></u>

借款的合約浮動及固定年利率介乎以下範圍：

	於2020年 6月30日 % (未經審核)	於2019年 12月31日 % (經審核)
浮動利率	<u><b>3.38–6.18</b></u>	<u><b>3.30–6.09</b></u>
固定利率	<u><b>4.35–6.00</b></u>	<u><b>4.35–10.00</b></u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

2020上半年，在新型冠狀病毒肺炎(「新型肺炎」)疫情影響總體經濟表現的情況下，中國豬肉需求仍然維持穩定，而供應鏈及物流則受到疫情干擾，造成供不應求的狀況，導致豬肉的價格持續攀升。2018年非洲豬瘟疫情雖然早已受控，但其對生豬行業的影響仍持續。疫情爆發後，養殖業汰弱留強，至2020年上半年，行業集中速度加快，給規模化、品牌化的企業帶來整合機遇。同時，近年消費者對品牌豬肉和安全豬肉的需求增加，對高端豬肉產品的認知度也逐步加深，進一步提升國內黑豬市場份額。

於回顧期間，本集團錄得收入約人民幣323,530,000元，較截至2019年6月30日止六個月(「同期」)下降約3.2%；集團總體毛利約人民幣50,638,000元，較同期增加約4.1%；於回顧期間錄得純利約人民幣8,826,000元，較同期純利下跌約人民幣28,594,000元。收入減少乃主要因生豬行業面臨生豬存欄下降的行業現狀。本集團為規模化養殖企業提供了整合的契機，零售豬肉業務錄得大幅增長；同時集團大力發展批發商品豬業務，使集團收入保持去年同期相若水平。

本集團旗下黑豬肉品牌「普甜•黑真珠」繼續依規劃穩步發展。位於河北的宣化黑豬養殖場運作及生產情況穩定，正逐漸提高提升產能及利用率，回顧期間出欄黑豬約2,724頭，略低於去年同期的3,789頭，目前產能利用率為31%；福建莆田之石梯、鄉里香養殖場回顧期間出欄黑豬約8,075頭，目前產能利用率為53%。從種豬繁育到商品豬出欄需要週期較長，因此目前產能利用率較低，目前集團仍在努力逐漸提高河北基地的產能利用率。

銷售方面，本公司於回顧期間採取穩定提升現有渠道的方針，同時因應市況擴大批發渠道，取得了滿意的成效。在新型肺炎疫情下，集團加強了防護措施，並採取銷售措施對應，例如加大電商渠道銷售、社區店渠道及家庭宅配套餐會員銷售渠道等。因此，新型肺炎疫情對集團業務無影響。本集團的「普甜•黑真珠」於回顧期間銷售區域包括福建、北京、香港，在集團總收入中佔比達約26.9%，其中以福建省和北京市地區的銷量突出。

## 財務回顧

### 1. 收入

下表載列回顧期間本集團的收入明細分類(按銷售分部)及其佔總收入的相關百分比：

	截至6月30日止六個月			
	2020年		2019年	
	人民幣千元 (未經審核)	佔總收入 百分比 (%)	人民幣千元 (未經審核)	佔總收入 百分比 (%)
收入				
零售豬肉	203,627	62.9	172,977	51.8
批發豬肉	103,509	32.0	144,737	43.3
零售凍肉	12,999	4.0	10,979	3.3
批發商品豬	3,395	1.1	5,404	1.6
	<u>323,530</u>	<u>100.0</u>	<u>334,097</u>	<u>100.0</u>

本集團未經審核總收入由同期的約人民幣334,097,000元減少至回顧期間的約人民幣323,530,000元，導致總收入較去年同期減少約3.2%，主要是由於回顧期間的銷售量較同期減少所致。然而，於回顧期間，集團面對上半年生豬行業的情況及時調整銷售策略，在零售豬肉和零售凍肉業務均錄得增長，當中零售豬肉業務更錄得大幅增長。

#### 零售豬肉收入

本集團未經審核零售豬肉收入由同期的約人民幣172,977,000元增加約17.7%至回顧期間的約人民幣203,627,000元。一方面得益於上半年國內消費環境及豬肉零售市場總體表現，另一方面則受到集團持續推進高端豬肉業務發展策略的帶動。本集團繼續開發銷售網絡，拓展市場佔有率，於回顧期間，集團共新增4家商超銷售點，其中2家位於北京(分別是：物美超市和寬廣超市)，2家位於福建(分別是：東盛聯億超市和悅來悅好

超市)。此外，集團亦按計劃發展其線上零售業務以鞏固其銷售網絡，於回顧期間各電商渠道運作良好。透過持續不斷的網絡宣傳和口口相傳的良好口碑，「普甜」的品牌形象已進一步深入人心，本集團將繼續發展高檔豬肉業務，持續開發黑豬肉市場潛能，並拓寬其產品種類及銷售渠道，以滿足消費者對高質素產品的需求。管理層有信心爭取零售業務收入繼續增長。

#### 批發豬肉收入

本集團未經審核批發豬肉收入由同期的約人民幣144,737,000元減少約28.5%至回顧期間的約人民幣103,509,000元，主要是由於本集團應對回顧期間生豬價格的市場行情調整售價及銷售量等銷售策略。

#### 零售凍肉收入

本集團未經審核零售凍肉收入由同期的約人民幣10,979,000元增加約18.4%至回顧期間的約人民幣12,999,000元，主要是由於本集團應對回顧期間生豬價格的市場行情調整銷售策略。

#### 批發商品豬收入

本集團未經審核批發商品豬的收入由同期的約人民幣5,404,000元減少約37.2%至回顧期間的約人民幣3,395,000元，佔回顧期間總收入約1.1%。該減少主要是由於本集團應對回顧期間生豬價格的市場行情調整售價及銷售量等銷售策略。

本集團將大力發展高端豬肉產品，並拓寬其產品種類及銷售渠道，以滿足消費者對優質產品的需求。

## 2. 毛利及毛利率

下表載列回顧期間本集團按銷售分部劃分的毛利總額及毛利率：

	截至6月30日止六個月			
	2020年		2019年	
	人民幣千元 (未經審核)	毛利率 (%)	人民幣千元 (未經審核)	毛利率 (%)
<b>毛利及毛利率</b>				
零售豬肉	<b>33,601</b>	<b>16.5</b>	27,544	15.9
批發豬肉	<b>15,234</b>	<b>14.7</b>	18,367	12.7
零售凍肉	<b>1,336</b>	<b>10.3</b>	1,276	11.6
批發商品豬	<b>467</b>	<b>13.8</b>	1,450	26.8
	<b><u>50,638</u></b>	<b><u>15.7</u></b>	<b><u>48,637</u></b>	<b><u>14.6</u></b>

本集團整體未經審核毛利由同期的約人民幣48,637,000元增加至回顧期間的約人民幣50,638,000元。本集團的整體毛利率由同期的14.6%增加至回顧期間的約15.7%。毛利率增加是由於生豬行業存欄量下降為集團帶來整合發展的契機，而集團大力發展零售業務，其中零售豬肉業務錄得大幅增長，取得良好成效。

### 零售豬肉毛利及毛利率

零售豬肉的毛利由同期的約人民幣27,544,000元增加至回顧期間的約人民幣33,601,000元。零售豬肉的毛利率由同期的約15.9%增加至回顧期間的約16.5%。於回顧期間，此分部毛利及毛利率增加是由於得益於上半年國內消費環境及豬肉零售市場總體表現，另一方面則受到集團持續推進高端豬肉業務發展策略的帶動。



### 批發豬肉毛利及毛利率

批發豬肉的毛利由同期的約人民幣18,367,000元減少至回顧期間的約人民幣15,234,000元。批發豬肉的毛利率由同期的約12.7%增加至回顧期間的約14.7%。毛利率增加主要是由於本集團應對回顧期間生豬價格的市場行情調整售價及銷售量等銷售策略。

### 零售凍肉毛利及毛利率

零售凍肉的毛利由同期的約人民幣1,276,000元增加至回顧期間的約人民幣1,336,000元。零售凍肉的毛利率由同期的約11.6%減少至回顧期間的約10.3%。該分部毛利增加主要是由於本集團應對回顧期間生豬價格的市場行情調整銷售策略。

### 批發商品豬的毛利及毛利率

批發商品豬的毛利由同期的約人民幣1,450,000元減少至回顧期間的約人民幣467,000元。批發商品豬的毛利率由同期的約26.8%減少至回顧期間的約13.8%。批發商品豬的毛利率減少主要是由於本集團應對回顧期間生豬價格的市場行情調整售價及銷售量等銷售策略。

## 3. 截至2020年6月30日止六個月的溢利

於回顧期間錄得毛利約人民幣50,638,000元(同期約為人民幣48,637,000元)，增加約人民幣2,001,000元，該增加乃主要由於我們產品銷售的售價上漲所致。

於回顧期間錄得純利約人民幣8,826,000元(同期約為人民幣37,420,000元)，較同期純利下跌約人民幣28,594,000元。此乃主要由於(i)於回顧期間，生物資產公允值變動減銷售成本產生收益減少至約人民幣4,607,000元，而同期收益約為人民幣20,082,000元(主要由於回顧期間國內的生豬市價上漲所致)；(ii)於回顧期間，沒有錄得衍生金融負債公允值變動所產生的收益，而同期收益約為人民幣8,202,000元；(iii)銷售及分銷開支由同期的

約人民幣13,608,000元增加至回顧期間的約人民幣17,059,000元；及(iv)行政開支由同期的約人民幣19,678,000元增加至回顧期間的約人民幣21,944,000元。

## 前景展望

### 1. 因應國民消費結構轉變，致力於版圖擴充

2020年初，新型肺炎疫情打擊全球經濟，中國作為經濟回彈較迅速的國家，也仍受到很大影響。但豬肉作為民生必需的消費品，在疫情下價格屢創新高。隨著市場對高端豬肉產品的認知逐步加深，消費者對品牌豬肉和安全豬肉的需求有增無減，預計將會佔據未來的主要市場，黑豬肉產品亦擁有廣闊的前景。即使經濟環境充滿不確定性，集團對下半年中國豬肉行情仍保持信心。未來，集團將持續打造「普甜•黑真珠」為高端品牌形象，擴大其銷售網絡。集團下半年計劃主要在北京地區增加華聯超市3家分店、沃爾瑪超市5家分店、家樂福超市5家分店、物美超市5家分店合計約18家零售點。

### 2. 持續擴寬零售渠道，發展成熟線上銷售模式

中國電子商務市場迅速發展，領先全球，特別是在今年疫情影響下，一部分消費者越來越傾向於線上購物。網上零售業規模持續增長，集團看好未來新零售的發展潛力。考慮到未來營商趨勢，集團預計電商將成為黑豬肉其中的主要銷售渠道之一。過往集團建立了微信平台，並與知名電商合作拓寬銷售網絡，並於有限地區投入配送服務。在零售業務方面，集團將於下半年針對電商渠道、社區店渠道及家庭宅配套餐會員加大推廣力度。透過在新媒體上推廣電商，增加網上平台流量，以提高品牌知名度，讓更多消費者接觸和了解「普甜•黑真珠」品牌。同時利用大數據等統計模式優化零售策略，有效針對不同市場需要，期望為更多地區的消費者帶來優質食材。

### 3. 迎合生豬市場行情，提高生產線的產能利用率

豬瘟疫情雖早已受控，其對市場的影響仍有餘溫，中國豬肉行業集中速度加快，為生產規模較大及品牌認知度高的企業帶來商機。集團於上半年調整業務策略，大力發展零售豬肉及批發商品豬肉業務，擴大其銷售渠道，於上半年新型肺炎疫情下需求穩定，可見目前生豬市場仍有發展潛力。至今集團的河北宣化與莆田石梯、鄉裡香養殖

場的產能進度良好。下半年集團預期在河北宣化養殖基地擴大生產線，加快生豬出欄量以提升集團供應量，致力取得更高銷售量，以及更好的業績。

## 流動資金及財務資源

### 財務資源

本集團的營運資金需求主要以內部產生的現金流量及銀行融資撥支。於2020年6月30日，現金及銀行結餘約達人民幣18,578,000元(2019年12月31日：約人民幣8,841,000元)。

### 借款及已抵押資產

於2020年6月30日，計息銀行借款總額約為人民幣142,135,000元，全部均於一年內到期(2019年12月31日：銀行借款約為人民幣141,958,000元)。計息銀行借款總額及銀行透支分別以人民幣及港元計值，並以浮動利率計息。

於2020年6月30日，銀行借款約人民幣139,135,000元(2019年12月31日：人民幣138,958,000元)由本集團總賬面值約為人民幣90,415,000元(2019年12月31日：約人民幣94,728,000元)的物業、廠房及設備以及使用權資產作抵押／押記，並由本公司及本公司董事、董事會主席兼本公司主要股東蔡晨陽先生作擔保。

### 資產負債比率

於2020年6月30日，本集團的資產負債比率為61.4%(2019年12月31日：64.3%)。此乃以本集團於2020年6月30日的計息借款、應付一名股東款項及租賃負債除以總權益計算得出。

### 外匯風險

本集團的主要經營業務地點位於中國福建省莆田市。大部分資產、收入、付款以及現金結餘均以人民幣計值。另外，本集團並無訂立任何外匯對沖安排。董事認為，匯率波動對本公司的表現並無重大影響。

### 附屬公司的重大收購及出售事項

於回顧期間，本集團並無任何有關附屬公司或聯營公司的重大收購及出售事項。

## 報告期後事項

茲提述本公司日期為2020年7月2日之公佈(「該公佈」)。

誠如該公佈所披露，本公司接獲金仁亞洲有限公司(「呈請人」)以本公司未能償還債務為由提呈之清盤呈請(「該呈請」)以清盤本公司。該呈請聲稱本公司於2020年2月11日欠付呈請人總額為54,000港元之債務，屬呈請人根據日期為2018年5月30日之服務協議向本公司提供之所聲稱服務之未付費用。呈請人曾為本公司服務供應商。

該呈請已定於2020年9月30日上午十時正進行過堂聆訊。根據公司條例(香港法例第622章)第182條，除非及直至該呈請被駁回或尋求認可令，否則其影響為於清盤開始後就本公司財產(包括據法權產)作出的任何產權處置，以及任何股份轉讓或本公司成員地位的任何變更均屬無效，除非法院另有命令。

針對該呈請，本公司之立場是該呈請所述事實並不真確，並將就該呈請提出強烈反對，包括申請駁回／撤銷該呈請。

## 經營租賃承擔

於2019年6月30日，本集團的經營租賃承擔約為人民幣15,814,000元。

## 或然負債

於2020年6月30日，本集團並無重大或然負債(2019年12月31日：無)。

## 資本承擔

於2020年6月30日，本集團有資本承擔約人民幣69,024,000元(2019年12月31日：約人民幣69,024,000元)，主要包括對河北及福建在建工程之承擔。

## 人力資源

於2020年6月30日，本集團有494名僱員。於回顧期間，員工成本(包括董事酬金)總額約為人民幣9,496,000元(2019年6月30日：約人民幣11,748,000元)。所有本集團旗下成員公司均為平等機會僱主，並根據員工對照所提供的職位的適當程度甄選和提拔員工。本集團為其香港僱員提供界定供款強制性公積金退休福利，並根據中國適用法律及法規規定為其中國僱員提供各種福利計劃。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於回顧期間內購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 企業管治常規

本公司已採納聯交所證券上市規則附錄十四所載的企業管治守則(「守則」)的守則條文。除下文所披露者外，概無董事獲悉任何資料，足以合理顯示本公司於回顧期間並無遵守守則的所有適用守則條文。

守則的守則條文第A.2.1條規定，主席及行政總裁的職務應有所區分，並不應由同一人擔任。蔡晨陽先生為本公司的董事會主席(「主席」)兼行政總裁(「行政總裁」)。董事會認為，此架構將不會損害董事會與本公司管理層之間的權力及權限的平衡。權力及權限的平衡乃通過董事會運作而得到保證，而董事會乃由經驗豐富及幹練的人士組成，彼等會定期會面以討論影響本公司運作的事宜。董事會相信，此架構於本公司業務急速發展期間可提供有力及貫徹一致的領導，使本集團得以即時及有效率地作出及實行決策。董事會對蔡晨陽先生充滿信心，並相信由蔡晨陽先生擔任主席及行政總裁職務對本集團的業務前景大有裨益。

## 審核委員會

董事會審核委員會(「審核委員會」)由三名獨立非執行董事(即薛抄抄先生、蔡子榮先生及王愛國先生)組成。審核委員會的主席為薛抄抄先生。

審核委員會已審閱本集團回顧期間的未經審核簡明綜合財務報表(包括本集團採納的會計原則)，並認為本公司已完全遵守所有適用會計準則及規則，且已作出充分披露。

承董事會命  
中國普甜食品控股有限公司  
主席  
蔡晨陽

香港，2020年8月28日

於本公佈日期，董事會包括執行董事蔡晨陽先生、蔡海芳先生及麻伊琳女士；非執行董事包括程利安先生及蔡之偉先生及獨立非執行董事包括薛抄抄先生、蔡子榮先生及王愛國先生。